— 1 —

曲农工支办〔2019〕30 号

曲靖市农民工工资支付联席会议办公室
关于加强对欠薪隐患（问题）处理工作的通知

各县（市、区）人民政府、农民工工作议事协调机构，曲靖经济技

术开发区管委会、农民工工作议事协调机构，市级农民工工资支付

联席会议成员单位：

为迎接建国 70 周年，按照市人民政府领导 8 月 19日要求，在

9 月 15 日前，集中力量处理拖欠农民工工资问题专项整治行动和

根治欠薪夏季行动排查出的欠薪隐患（问题）。现将有关事项通知

如下：

一、提高认识，切实做好欠薪隐患（问题）处理工作。各地要

— 2 —

进一步提高政治站位，加强对欠薪隐患（问题）处理工作的领导，

不折不扣地落实中央领导同志关于根治拖欠农民工工资问题的重

要指示精神，省委省政府领导同志的批示要求，党中央国务院及省

委省政府、市委市政府有关工作部署要求，切实增强大局意识、责

任意识，把欠薪隐患（问题）处理工作作为庆祝建国 70 周年期间

维护社会和谐稳定的政治任务抓紧抓好，作为当前的重点工作抓实

抓出成效。

二、压实责任，加强部门间沟通衔接。各地要按照“属地管理、

分级负责”“谁主管、谁负责”的原则，将拖欠农民工工资问题专

项整治行动和根治欠薪夏季行动排查出的欠薪隐患（问题）、各级

各部门转办、交办的欠薪线索分解到行业主管部门，明确责任单位

和责任人，由行业主管部门牵头，其他部门配合进行化解处置，属

于重大欠薪案件的要及时向政府分管领导报告，在政府统一领导下

进行有效的化解和处置。各地要加强部门间的沟通协调，及时相互

通报工作情况，形成齐抓共管的工作合力，共同做好解决拖欠农民

工工资问题相关工作，为庆祝建国 70 周年营造和谐稳定的社会环

境。

三、分类施策，确保治欠保支取得实效。按照拖欠农民工工资

— 3 —

问题专项整治行动和根治欠薪夏季行动的要求，对国企项目和政府

投资工程项目的欠薪隐患（问题），务必在 9 月 15 日前办结“清零”；

对非政府投资工程项目的欠薪隐患（问题）及欠薪陈案，务必在 9

月 15 日前制订出稳控措施，确保不发生欠薪群体性事件和极端事

件，为实现 2020 年农民工工资基本无拖欠的目标打下坚实基础。

四、重拳出击，严厉打击“恶意欠薪”、“恶意讨薪”违法犯罪

行为。人社、公安部门要加强行政执法与刑事司法衔接，严厉打击

“恶意欠薪”、“恶意讨薪”违法犯罪行为。对虚报冒领、采取非法

手段讨薪或以讨要工资名义讨要工程款，违反治安管理法规的，要

坚决依法予以打击，发现涉黑涉恶违法犯罪线索的，及时移送同级

扫黑除恶专项斗争工作机构。

五、严格实施问责。对监管责任不落实、组织工作不到位、有

关工作人员不作为、欠薪隐患（问题）处理不彻底，导致本地重大

欠薪案件高发、频发，以及上级部门转交的重大欠薪案件、重要欠

薪线索处理不及时，造成恶劣影响或引发严重群体性事件的，要按

照《曲靖市保障农民工工资支付工作问责办法》进行问责。

六、及时上报处理情况。欠薪隐患（问题）处理情况实行周报

制度，请各县（市、区）、经开区工作议事协调机构办公室将每周

的工作进展情况于周五 17:00前上报，直至办结。

— 4 —

联 系 人：余坤 胡万彬

联系电话：0874-3333824、3333825

附件：曲靖市 2019 年欠薪隐患（问题）统计表

曲靖市农民工工资支付联席会议办公室

2019 年 8 月 23 日

曲靖市农民工工资支付联席会议办公室 2019年 8月 23日印发